Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Jan Medek

**Úprava otázek vízových v právu
Schengenského acquis a přechodný pobyt a
pohyb státních příslušníků třetích zemí
v rámci Schengenského prostoru**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Luboš Tichý, Csc.

Katedra: Katedra evropského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 26. 1. 2009

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze dne 26. 1. 2009

Jan Medek

## **PODĚKOVÁNÍ**

Rád bych tímto poděkoval panu Prof. JUDr. Luboši Tichému, Csc., za odborné konzultace a konstruktivní připomínky, které mi poskytoval v průběhu zpracování této práce.

## Obsah

<b>Obsah</b> ..... <b>4</b>
<b>I. Úvod</b> ..... <b>7</b>
<b>II. Úprava otázek vízových v Schengenském acquis</b> ..... <b>9</b>
II.1. Vízové otázky v Schengenských dohodách..... 10
II.2. Začlenění schengenského acquis do institucionálního rámce Evropské unie..... 12
II.2.a) <i>Protokol o začlenění schengenského acquis do rámce Evropské unie</i> ..... 13
<b>III. Přejídný pobyt a pohyb státních příslušníků třetích zemí v Schengenském prostoru a otázky vízové</b> ..... <b>17</b>
III.1. Přejídný pobyt a pohyb státních příslušníků třetích států v Schengenském prostoru..... 20
III.1.a) <i>Státní příslušníci třetích států - bezvízoví cizinci</i> .. 20
III.1.b) <i>Státní příslušníci třetích zemí, s nimiž byla uzavřena dohoda o zrušení vízové povinnosti před vstupem do Schengenského prostoru</i> ..... 21
III.1.c) <i>Státní příslušníci třetích zemí - vízoví cizinci</i> ..... 22
III.2. Víza pro státní příslušníky třetích států ke krátkodobému pobytu a práva s nimi spojená..... 23
III.2.a) <i>Letištní vízum ( typ A )</i> ..... 23
III.2.b) <i>Průjezdvní vízum ( typ B )</i> ..... 24
III.2.c) <i>Vízum k pobytu do 90 dnů ( typ C )</i> ..... 25
III.2.d) <i>Zvláštní režim vydávání víz typu B a C na hraničních přechodech</i> ..... 26
III.2.e) <i>Forma jednotného schengenského víza</i> ..... 27
III.3. Přejídný pobyt na území Schengenského prostoru na základě dlouhodobého víza nebo povolení k pobytu..... 28
III.3.a) <i>Dlouhodobé vízum</i> ..... 28
III.3.a)i. <i>Dlouhodobé vízum (typ víza D)</i> ..... 30
III.3.a)ii. <i>Dlouhodobé vízum smluvních států (typ víza D+C)</i> .... 31
III.3.b) <i>Povolení k pobytu - práva z něj vyplývající pro pobyt v Schengenském prostoru</i> ..... 32

III.4. Přejídný pobyt a pohyb v Schengenském prostoru..... 33
<b>IV. Řízení o žádosti o udělení jednotného schengenského víza - harmonizovaná úprava tohoto řízení.....</b> <b>34</b>
IV.1. Určení státu příslušného k vydání víza a kritéria určující tuto příslušnost..... 34
IV.1.i. Kritérium cíle cesty a hlavního cíle cesty v případě více cílů..... 34
IV.1.ii. Stát prvního vstupu..... 35
IV.1.iii. Příslušnost k posouzení žádosti s omezenou územní platností..... 36
IV.1.iii.a) Institut státu zastupujícího příslušný stát..... 36
IV.2. Postup státních orgánů příslušného státu při posouzení žádosti o vízum..... 37
IV.2.a) Státní orgány příslušné k vydání víz..... 37
IV.2.b) Konzultace s ústředním orgánem státu při vydání víz.... 38
IV.2.b)i. Konzultace s vlastním ústředním orgánem..... 38
IV.2.b)ii. Konzultace ústředního orgánu jedné či více smluvních stran a konzultace v rámci institutu zastupování..... 39
IV.2.c) Úprava žádosti o vízum a její náležitosti..... 39
IV.2.d) Posouzení žádosti o vízum - kritéria rozhodování..... 41
IV.2.da) Posouzení bezpečnosti..... 42
IV.2.db) Boj proti nedovolenému přístěhovalectví..... 42
IV.2.db)i. Ověření žádosti o udělení víza..... 43
IV.2.db)ii. Ověření totožnosti žadatele..... 44
IV.2.db)iii. Ověření cestovního dokladu..... 44
IV.2.db)iv. Ověření dalších dokladů..... 45
IV.2.db)iv.a) Doložení účelu cesty, způsobu dopravy a prostředků na obživu a ubytování..... 45
IV.2.db)iv.b) Doložení cestovního pojištění..... 47
IV.2.db)iv.c) Další doklady..... 47
IV.2.e) Posouzení žádosti - právní základ..... 47
IV.2.f) Rozhodnutí zastupitelského úřadu o žádosti..... 48
IV.2.f)i. Správní odpovědnost za provedení vízového řízení, lhůta k provedení řízení..... 48

IV.2.f)ii. Neudělení víza..... 49
IV.2.f)iii. Udělení víza s omezenou působností..... 51
IV.2.f)iv. Udělení jednotného schengenského víza..... 52
IV.2.f)v. Konec vízového řízení..... 52
<b>V. Neoprávněný pobyt a pohyb občanů třetích států na území Schengenského prostoru a jeho právní důsledky.....</b> <b>53</b>
V.1. Absence vízového oprávnění před vstupem do Schengenského prostoru..... 53
V.2. Absence vízového oprávnění během pobytu v Schengenském prostoru, zrušení platnosti víza, zánik platnosti víza.... 55
V.2.i. Uplynutí doby platnosti víza..... 55
V.2.ii. Zrušení platnosti víza..... 55
V.2.iii. Zánik platnosti víza..... 57
V.2.a) Výjezdní příkaz..... 57
V.3. Správní vyhoštění - úprava v českém právu a v právu komunitárním..... 57
<b>VI. Důsledky začlenění vízových otázek do komunitárního práva..</b> <b>60</b>
VI.1. Přejíždění pobyt a pohyb občanů třetích států v Schengenském prostoru s ohledem na naplnění cíle volného pohybu osob... 60
VI.2. Směřování úpravy vízových otázek v právu komunitárním a vnitrostátním..... 61
<b>VII. Závěr.....</b> <b>61</b>
<b>Seznam použitých zkratk.....</b> <b>63</b>
<b>Seznam zdrojů použité literatury.....</b> <b>64</b>
<b>Adjustment of visa issues in the law of the Schengen acquis and temporary stay and movement of third country nationals in the Schengen area.....</b> <b>67</b>
<b>Klíčová slova.....</b> <b>69</b>

## I. Úvod

Schengenský prostor, v jehož rámci jsou odstraněny vnitřní hranice, tj. na těchto vnitřních hranicích nejsou vykonávány hraniční kontroly, přičemž jsou zároveň stanovena společná pravidla pro kontrolu na vnějších hranicích tohoto prostoru, tvoří v současné době souvislé území 25 států, a to 22 členských států Evropské Unie a 3 států, které členy EU nejsou <sup>1</sup>.

Hlavním cílem vytvoření tohoto prostoru je volný pohyb osob bez kontrol na vnitřních společných hranicích členských států. V tomto ohledu se shoduje s jedním z principů evropské integrace, neboť již zakládající smlouvy Evropských společenství deklarovaly jako svůj cíl vytvoření vnitřního trhu coby prostoru bez vnitřních hranic, ve kterém je zajištěn volný pohyb zboží, služeb, osob a kapitálu. Ač se shoduje se základním principem, který byl deklarován již v zakládajících smlouvách Evropských společenství, našel řešení mimo struktury Evropských společenství a až později byl do jejich struktury začleněn.

O vzniku a vývoji Schengenského prostoru, potažmo o jeho začlenění do struktur Evropských společenství, se v této práci chci zmínit pouze stručně na začátku, jelikož se domnívám, že jej nelze opomenout. Cílem této práce však není zkoumat vývoj Schengenské spolupráce, a proto se zmíním pouze o vývoji a začlenění otázek, kterými bych se chtěl zabývat dále v této práci a které souvisí s principem volného pohybu osob v kontextu Schengenského prostoru, tj. bez kontroly na vnitřních státních hranicích členských států.

---


[…]


Rozmanitost úpravy vízových otázek v jednotlivých členských

státech si vyžádala harmonizaci alespoň na úrovni krátkodobých víz, kterou jsem se snažil v této práci postihnout.

Střet národních suverenit jednotlivých členských států, jejímž projevem je i udělování vízového oprávnění tak vyústil na poli vnitrostátních právních úprav, úprav komunitárních a úprav na základě mezinárodních smluv ke „kompromisnímu“ řešení, kdy není uceleně řešena celá otázka víz, avšak jen část víz krátkodobých, přičemž pro možnost pohybu a pobytu na území všech členských států jsou stanovena pravidla, za kterých i dlouhodobá víza slouží jakožto legální doklad pobytu a pohybu na území členských států.

Úprava těchto záležitostí se pak jeví zcela nezbytnou, má-li být naplněn hlavní cíl, jímž je volný pohyb osob na území členských států. Důkladné uplatňování jak podmínek pro udělení víz, tak institutů vůči občanům třetích států, kteří na území členských států pobývají nelegálně, je zcela nezbytnou podmínkou pro to, aby byla zaručena bezpečnost členských států.

Výraznou nevýhodou je značná nepřehlednost úpravy daných otázek, jež souvisí s tím, že se zde střetává právo vnitrostátní, komunitární i mezinárodní. I proto je připravován nový vízový kodex, který by měl mít formu nařízení, které upraví souhrně tyto otázky vízové.

## **VI.2. Směřování úpravy vízových otázek v právu komunitárním a vnitrostátním**

Lze-li vůbec vysledovat tendence úpravy těchto otázek, pak docházím k závěru, že úprava otázek vízových se více přesouvá směrem do komunitárního práva a členské státy vyjadřují svou suverenitu přes prosazování svých požadavků na znění sekundárních právních předpisů.

Vnitrostátním právem je v současnosti upraven institut dlouhodobých víz, přičemž nelze předpokládat, že by v této otázce došlo ke sblížení, potažmo harmonizaci práva členských států, když

v některých členských státech tento institut není vůbec zaveden. V otázce viz krátkodobých pak lze naopak očekávat ještě větší harmonizaci, zejména s ohledem na stanovení podmínek vízového řízení, když například za stávající právní úpravy není komunitárním, ani českým vnitrostátním právem upraven postup v tomto řízení a toto řízení je nutné považovat za *sui generis* s ohledem na požadavky, které mají být při tomto řízení dodrženy a jež jsou právem stanoveny. Tuto oblast lze považovat za největší nevýhodu současné úpravy vízových otázek a řízení.

## **VII. Závěr**

Cílem této práce bylo popsat úpravu vízových otázek, jakožto opatření kompenzačních, jakožto jedné z podmínek legálního vstupu a pobytu na území členských států, popsat typy krátkodobých viz, která mohou být vydána jako jednotné schengenské vízum, uvést úpravu vízového řízení a dále instituty na poli vnitrostátního i komunitárního práva, které se uplatňují pobývá-li občan třetího státu na území členských států neoprávněně a dále zmínit nástin úpravy v těchto otázkách.

Vzhledem k tomu, že na poli komunitárního práva jsou otázky krátkodobých viz a řízení o nich upraveny nařízeními, jež jsou přímo aplikovatelná v členských zemích, nelze posuzovat slučitelnost vnitrostátního práva s těmito nařízeními. Lze však upozornit na oblasti, ve kterých chybí jak přesná úprava komunitární, tak vnitrostátní, což je příklad řízení o vízech, kdy je českým vnitrostátním právem vyloučena možnost působnosti správního řádu, což lze s ohledem na suverenitu státu považovat za legitimní ustanovení, avšak chybí jakékoli zákonné ustanovení, které by toto řízení *sui generis* blíže upravovalo a zaručovalo tak jeho větší transparentnost. V těchto otázkách je tak v mantinelech určených komunitárním právem ponechána možnost konzulárním úřadům postupovat v tomto řízení značně odlišně, což se také v praxi stává.

Jestliže jsem si v úvodu této práce vytkl za cíl prostudovat danou problematiku zejména s ohledem na to, zda-li pomáhá naplnění volného pohybu osob, pak musím konstatovat, že ano. Zavedení harmonizovaného víza je v tomto ohledu důležitým zejména pro stanovení stejných standardů pro posuzování žadatelů a stanovení minimálních kritérií, které musí tyto osoby splňovat pro vstup do členského státu, potažmo tím na celé území členských států, stejně jako stanovení seznamu třetích států, jejichž příslušníci pro vstup potřebují víza.

Volný pohyb osob na území členských států zejména s ohledem na zrušení vnitřních hraničních kontrol by za současného splnění této podmínky vízové nemohl být splněn, neboť toto opatření přispívá k posílení vnějších hranic a kontrole osob vstupujících a pobývajících na území členských států.

### **Seznam použitých zkratk**

Schengenská dohoda Dohoda podepsaná 14. června 1985 v Schengenu mezi vládami států Beneluxu, Spolkové republiky Německo a Francie o postupném odstraňování kontrol na společných hranicích
Prováděcí úmluva nebo SPÚ Úmluva podepsaná 19. června 1990 v Schengenu mezi Belgickým královstvím, Spolkovou republikou Německo, Lucemburským velkovévodstvím a

Nizozemským královstvím k provedení dohody podepsané 14. června 1985 o postupném odstraňování kontrol na společných hranicích

ES Evropské společenství
EU Evropská unie
Protokol o začlenění Protokol o začlenění schengenského acquis do rámce Evropské unie
SKI Společná konzulární instrukce k vízům pro diplomatické mise a konzulární úřady (2005/C 326/01)
SES Smlouva o založení Evropského společenství (tzv. Římská smlouva)
