Oponentský posudek na diplomovou práci Jana Medka na téma

Úprava otázek vízových v právu Schengenského acquis a přechodný pobyt a pobyt státních příslušníků třetích zemí v rámci Schengenského prostoru

Ve své diplomové práci autor analyzoval velmi zajímavé otázky související s tzv. Schengenskou úpravou, která vznikla původně mimo rámec Evropské unie a byla až později do práva EU v plném rozsahu začleněna. Vzhledem ke komplexitě této právní oblasti si autor vybral jen omezenou problematiku, která je ovšem legitimním tématem pro diplomovou práci. Podle mého názoru by bylo možné název práce zformulovat stručněji a přehledněji.

Formální aspekty

Práce obsahuje 55 stran čistého textu. Autor připojil kromě obsahu také seznam literatury, který podle oponenta neodpovídá běžným požadavkům kladeným na tento druh vědecké práce. Seznam se člení pouze na dvě kategorie: primární prameny (legislativní zdroje) a internetové prameny. Autor opomenul široké spektrum sekundární literatury týkající se migračního práva. Navíc se zdá, že autor nemá dostatečnou orientaci v pravidlech citování ze sekundární literatury a proto cituje pod poznámkami téměř výlučně z primárních pramenů.

Obsah

Kromě úvodu a závěru autor členil svoji práci na pět hlavních kapitol. V první kapitole se autor snaží nastínit úpravu vízových otázek v Schengenských dohodách a po začlenění Schengenského *acquis* do práva EU. Chybí širší úvod do problematiky a hlubších souvislostí společné vízové, azylové a migrační politiky. Nesprávné je tvrzení, že „integrace Schengenského *acquis* do práva evropského byla uskutečněna na úrovni sekundárního komunitárního práva“ (str. 15). Pomocí nařízení Rady 1999/436/ES ze dne 20. května 1999 by mohl autor vysvětlit které části *acquis* byly převedeny do prvního a které do třetího pilíře EU. Autor by mohl též upřesnit od kdy je vízová agenda předmětem komunitárního práva. Na str. 16 totiž vychází z toho, že Amsterodamskou smlouvou, což není správný předpoklad. Další kapitoly jsou velmi popisné a nenabízejí hlubší reflexi problematiky. Např. kapitolu o boji proti nedovolenému přistěhovalectví uvádí větou, která nedává smysl (str. 42). Autor by měl vysvětlit jaké je postavení vízové politiky v rámci boje EU proti nelegální migraci.

Celkové hodnocení

Práce předložená Janem Medkem vyvolává určité pochybnosti. Na jedné straně se autor důkladně věnoval vybraným právním pramenům a správně uchopil jejich obsah. Také prokázal určitou míru angažovanosti a vědeckého zájmu. Na druhé straně však chybí širší a hlubší analýza některých klíčových problémů. Autor by měl tyto pochybnosti vyvrátit během obhajoby. Zejména by mohl vysvětlit koncepci vizové politiky v rámci tradičního pojetí státní suverenity a přenosu suverenity na nadnárodní mechanismus.

V Praze, dne 18. února 2009

Doc. Dr.iur. Harald Scheu, Ph.D.